
 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: gestao.boaesperanca@gmail.com | www.boaesperanca.es.gov.br 

 

DECRETO N.º 10.220/2025 

DE: 20/08/2025 

 

Designa a Coordenadoria  Municipal da 

Defesa Civil (COMDEC). 

 

O Prefeito de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais com 

amparo no inciso VIII do Artigo 75 da Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Designa a Coordenadoria Municipal da Defesa Civil (COMDEC), no mandato de 2025-

2026, a ser composta pelos representantes abaixo designados:  

 

I - Coordenador (Representante da Defesa Civil): Rodrigo Borel Rosa – Matrícula: 228506; 

II - Conselho Municipal de Defesa Civil: conforme disposto no Decreto n.º 10.119/2025; 

III – Secretaria:  

a) Marcela da Costa Faria – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – Matrícula: 228502;  

b) Geovani de Oliveira - Secretaria Municipal de Obras – Matrícula: 224422;  

c) Rafaela Souza Viana - Secretaria Municipal de Obras – Matrícula: 225375; 

IV - Setor técnico:  

a) Alqmá Flegler Galvão – Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico – 

Matrícula: 228500; 

b) Manoel Antônio Silverio - Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 

– Matrícula: 228577; 

V - Setor Operativo:  

a) Danrley Mendes Cardoso – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – Matrícula: 

228494; 

b) Leidiane Dalfior Bastos Freitas Pereira – Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Matrícula: 

224465; 

c) Gelcimar Soave - Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Matrícula: 228514. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE BOA ESPERANÇA, aos 20 dias do mês de agosto de 2025. 

 

  

 

                     CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA 

                                                                                                  Prefeito Municipal 

 

ANA ROSA MARIN SILVA 

Secretária Municipal de Administração 

 

Registrado e Publicado na data supra. 

mailto:gestao.boaesperanca@gmail.com
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

		2025-08-20T09:04:28-0300
	ANA ROSA MARIN SILVA:09089804773


		2025-08-20T09:08:34-0300
	CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA:02255538725




